

N^{ro}. 35.

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

W RADOMIU DNIA 28. SIERPNIĄ ROKU 1814.

Nro. 9884. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Uwiedomiony Odezwą Sądu Policyi poprawczej Obwodu Zamoyskiego dttā 30 Czerw-
ca r. b. Nro. 744. o odebraniu Zegarka złotego, od Włoczęgi niciskiego Jędrzeja Czy-
włkiewskiego, który z powodu że w nędznym został stanie, i ma skłonność do pijaństwa tém
wprawnie o skradzenie takowego będąc pooleyrzany, został przez Sąd zatrzymany, i do
depozytu Sądowego Zegarek złożony. — Ohwieszczam o tym Mieszkańców Departamen-
tu Radomskiego, aby właściciel Zegarka tego, po takowy przed Sądem wspomnianym
zjawił się, udowodniwszy że jest jego własny, którym mu by zapieczenie przez Sąd oddanym zo-
stanie, zgłoszenie się to jednak przed upłynieniem Roku i sześciu tygodni, który to ter-
min w Miesiącu Sierpniu r. p. 1815. wychodzi, nastąpić powinno, po upłynionym bo-
wsem tym terminie Zegarek sprzedany będzie.

Radom dnia 7 Sierpnia 1814.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hafsmann Sek. Gen.

Nro. 10237. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Obwieszczenie Sądu Policyi prostej Powiatu Opatowskiego uwiadomiałe o brany od Złodzieia Siodle, Prefekt do publiczney podaie wiadomości,

Radom dnia 9 Sierpnia 1814.

(podpisano) Kosicki Z. P. Hassmann Sek. Gen.

Sąd Policyi prostej Powiatu Opatowskiego.

Uwiadomia iż w składzie Sądu tutejszego znalazł się Siodło z poprzęgiem, Półkami, i trzemioma, niemnicy Uzdeczka rzeźnienna, które w dnia 21. Czerwca r. 1814. Złodzieia tu przyaresztowanego odebrane zostały, a ponieważ właściciel takowych kłóć nie jest wiadomy, zaczyn wzywa go, azeby w przeciągu Roku od dnia niniejszego ogłoszenia przed Sądem tutejszym w celu udowodnienia prawa swego stawil się przeciwnym albo wiec razie rzeczona efekta sprzeżać, i w Sądzie az do czasu prawienia prawem postanowionego zachowano zostana.

Opatów 1. Sierpnia 1814.

(podpisano) Wilezkowski Zebrowki

Nro. 9835. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dostrzegając, z licznych doniesień, jak mało niektorzy Woyci Gmin i Burmistrzowie nad skutkiem Dekreku Krolewskiego z dnia 18. Stycznia 1810. Roku względnego przeniesienia się Właścicieli wydane, gdy w brow takowemu, nie opatrzonych w za Świadcetwa, do swych Obrębów przynowić odważają się, uznat potrzebę wszystkich ogólnosci ostrzeż, iż Rada Najwyższa, utrzymując w swęj mocy rzeczony Dekret samę moc w zupełności onem zalażila Kary zalyt iacze tenze na przestępnących go przepisy obowiazują, nie tylko że na winnych torzazane będą, lecz nadto w miare chybleń powiękzone zostana. — Azeby zaś nikt niewiadomością Przepisów tegoż Dekre-

tu wymawiac się nie mogli, takowy raz ieszcze ponizej umieszczonym zostacie. — Czawanie nad ścislem tego Zachowaniem, szczegolniey W.W. Podprefektóm pod Jch Odpowiedzialności, i karami w nim oznaczonemi naymocniey przypominam.

Radom dnia 13. Sierpnia 1814.

(podpisano) Kosicki Z. P. Hassmann Sek. Gen.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu w Pałacu naszym w Dreźnie dnia 18 Miesiaca Stycznia Roku 1810

FRYDERYK AUGUST z Bożey Łaski Król Saski Xiążę Warszawski. & &

Cheąc przywieść do skutku Artykuł 2. Dekretu Naszego dnia 20. Grudnia 1807. w Warszawie wydanego, nakazujący Władzom Administracyjnym Powiatowym, o kazdym Człowieku wynoszącym się, i przybywającym w okręgu swęgo Powiatu rapporta do Rządu przesyłać, tudzież cheąc te Władze Administracyjne Powiatowe, postawić w Stanie ścisłego dopełnienia przepisów, w powyższym Artykule wspomnionego Dekretu zawartych, za zdaniem Naszey Rady Stanu, postanowiliśmy i Stawowimy:

ARTYKUŁ 1.

W każdey Gminie sporządzona będzie Xięga ludności wszystkich Osób w niej mieszkających.

ARTYKUŁ 2.

W Miałtach Prezydenci lub Burmistrzowie, we Wsiach Woytowie, takowe Księgi sporządzić są obowiazanemi.

ARTYKUŁ 3.

[W Księdze ludności; zapisanemi bydź powinny, Osoby oboicy płci z wyszczególnieniem ich imienia, nazwiska, wieku, mieysca urodzenia, przed ostatniego zanieszkania ich Stanu, profesyi, rzemiosła lub innego sposobu życia i religii.

ARTYKUŁ 4.

Spisanie téy Księgi ma się rozpocząć w czasie przez Ministra Spraw Wewnętrznych oznaczonym, po ogłoszeniu niniejszego dekretu.

ARTYKUŁ 5.

Księga ludności każdego Miasta, i Każdey Wsi, spisana będzie w dwóch exemplarzach, jeden z tych przy Aktach swéy res. ective gminy pozostanie, drugi właściwemu Podprefektowi odesłany będzie.

ARTYKUŁ 6.

Wszelkie wiaŃgu roku wydarzające się odmiany, w każdej respective gminie, Prezydent, Burmistrz, lub Wójt, w Księdze ludności zapisywać będzie, w Adnotacyi na w teyże Księdze zostawioncy.

ARTYKUŁ 7.

Urządnicy Aktów Stanu cywilnego, obowiązani są respective Gminy swéy, Prezydentowi, Burmistrzowi lub Wójtowi, cztery razy do roku, to jest co Kwartał, zaczynając od 1. Stycznia donieść o każdy nowo urodzoney lub zmarley osobie, tudzież o każdej zasłużoncy parze, z dokładnem wyszczególnieniem, ich imion, nazwisk, i zamieszkania a to tym końcem ażeby Prezydent, Burmistrz lub Wójt był w stanie ściślego dopełnienia, poprzedzającego Artykuła.

ARTYKUŁ 8.

Prezydent, Burmistrz lub Wójt, odpowiedzialnym jest za niedokładne Księgi ludności swéy Gminy sporządzenie, i icy utrzymywanie.

ARTYKUŁ 9.

Podprefekci przy popisie Wojskowym każdego roku, takowe Księgi weryfikować i zaświałczyć, wszelkie dostrzeżone pomyłki i błędy prosiłować i poprawiać obowiązane mi będą.

ARTYKUŁ 10.

Prefekci przy rocznem obliczaniu swych Departamentów, dostrzegając maia porządek utrzymywania Ksiąg ludności każdej Gminy.

ARTYKUŁ 11.

Każdy mieszkaniec zaciągniony w Księgę Ludności, nie może porzucić miejsca mieszkania swego i przenosić się w inne miejsce, bez opowiedzenia się swemu Prezydentowi, Burmistrzowi lub Wójtowi w którego Gminie zostać, bez uzyskania na piśmie zaopiniowania od Władz ponizszemi Artykułami wskazanych, wydadz mu się mającego uwiadomienia, iako, uzupełniając dekret niniejszy Artykuł 2. Dekretu Naszego 21. Grudnia 1807 przyzwolitoy sobie opowiedział się Władzy, a Właścianie i Mieszkańcy stosownie do Dekretu Naszego 21. Grudnia 1807. roku maia się przez tego opowiedzieć Właścicielom Gruntu, na którym mieszkają, Komornicy zaś Właścicielowi domu.

ARTYKUŁ 12.

Prezydent, Burmistrz lub Wójt, wydać takowe Zaświadczenia przenoszącemu się mieszkańcowi ze Wsi do Wsi, lub z Gminy do Gminy, w jednymże Powiecie, Podprefekt zaś wydać zaświadczenia przenoszącemu się z Powiatu do Powiatu, w tymże Departamencie, a Prefekt wydać takowe Zaświadczenia przenoszącemu się, z Departamentu do Departamentu, w każdym jednak takowym przypadku Prezydent, Burmistrz lub Wójt przenoszący się do inney Gminy tamcznego Prezydenta, Wójta lub Burmistrza uwiadomić winien, również Podprefekt przenoszącym się do drugiego Powiatu, Podprefekt tamcznego uwiadomi, a Prefekt o przenoszącym się z Departamentu do Departamentu tamcznemu Prefektowi donieść.

ARTYKUŁ 13.

Gdyby zaś Prezydent, Burmistrz lub Wójt, zaświałcznia wydadz ztrudnił, na ten żądający tego uda się do Podprefekta, gdyby ten odmawiał, uda się do Prefekta, a w tegoż w podobnym przypadku do Ministra Spraw Wewnętrznych.

ARTYKUŁ 14.

W każdym przypadku, wynoszący się z iedney Gminy, z Księgi Ludności tej Gminy przez Prezydenta, Burmistrza lub Wójta Miejscowego, wymazany być powinien, złożeniem w Adiutacyi do któręj Wsi lub Miasta, do któręj Gminy lub Powiatu albo Departamentu wyniosł się.

ARTYKUŁ 15.

Zaświadczenia przenoszącym się z miejsca na miejsce, na piśmie wydawane być mają, w tych wyznaczonych być powinny tak przenoszącego się, jako i jego, imię, imiona, nazwiska, wiek, miejsce urodzenia, miejsce dotychczasowego zamieszkania, wyznanie Miła, Wsi Gminy, Powiatu, i Departamentu, ich Religia, Stan, rodzic, profesya, rzemiosło lub inny sposób życia, zapisano oraz być powinny do któręj Wsi, Miasta, Gminy, Powiatu, i Departamentu, przenosi się Mieszkaniec.

ARTYKUŁ 16.

Mieszkaniec z miejsca do miejsca przenoszący się w Gminie do innego mieszkania od siebie obranej, przez Prezydenta, Burmistrza, lub Wójta, do Księgi Ludności zapisany być powinien, Prezydent iednak, Burmistrz, lub Wójt, nie może dopoty, ani do Księgi Ludności przybyłego Mieszkańca zapisać, ani mieszkania przybyłego do tej Gminy dozwolić, dopoki przybywający Mieszkaniec nie złoży przed nim zaświadczenia Artykułem 12 przepisanego.

ARTYKUŁ 17.

Ani Prezydent, Burmistrz, lub Wójt, miejscowey Gminy, ani Podprefekt Powiatu, lub Prefekt Departamentu, wzbraniać lub zwłoczyć nie może wyprowadzenia się Mieszkańcom z iednego na drugie miejsce, lecz opowiadającym się, i żądającym tychmiast i bezpłatnie, przepisane zaświadczenie wydawać powinien, pod karą dla Wójta 10 złotych, Burmistrza 15, Prezydenta Muncypalnego 30, a Podprefekta 45 złotych wyplacić się mających.

Prefekt zaś surowo w takowym przypadku napomniony będzie.

ARTYKUŁ 18.

A gdyby iakowe do wydania zaświadczenia wynikały przeszkody, te iak najprzedej załatwione być mają; wszelkie prywatne pretensye, przez właściwy Sąd, a zaś Rządowe, przez właściwych sobie Urzędników rozstrzygnięte być powinny.

ARTYKUŁ 19.

Wszakże i w przypadku Artykułem 18 przepisany, nie można pod pozorem innych pretensyi, wstrzymywać zaświadczeń, a przez to tamować wyprowadzenia się, chyba że Areszt przez przyzwoite Władze założonym zostanie.

ARTYKUŁ 20.

Jeżeli z iedney Strony dozwolone jest, każdemu wolne z miejsca na miejsce przeprowadzenie się, tak z drugiey Strony, nie może uniknąć surowych kar, ten który samowolnie, bez opowiedzenia się przepisany sobie Władzy i bez zachowania porządku w Artykule 11 i 12 przepisanego, porzuci miejsce swego mieszkania, przenosząc się na inne.

ARTYKUŁ 21.

Dla czego postanowiliśmy i stanowiliśmy: iż każdy bez przepisanego powyższemi Artykułami opowiedzenia się i zaświadczenia, opuszczający miejsce zamieszkania swego, ukarany zostanie karą pieniężną złotych polskich trzydzięci, lub iedno tygodniowym więzieniem.

ARTYKUŁ 22.

Każdy przyjmujący na mieszkanie u swego, domu Człowieka, z rodziną lub bez rodziny, nie zadowolawszy go, właścicemu, sobie Prezydentowi, Burmistrzowi, lub Wójtowi

towi, ukaranyin zostanie przez Sąd miejscowy karą piętnaście złotych, lub trzydniowym więzieniem.

A R T Y K U Ł 23.

Gly zaś Człowiek nowo przybyły, przez Właściciela domu w którym się znajduje, Prezydentowi, Burmistrzowi, lub Wójtowi, zameldowanym zostanie, a zaświadczenia przyzwoitego złożyć nie będzie w stanie, takowego Prezydent, Burmistrz, lub Wójt, zapoprzełaniem przez siebie wywołu Słownego sporządzeniem; pod pewną strażą do właściwej Gminy, sposobem w Artykuł 25 opisanym odeśle, a Urzędnik Gminy owego miejsca, z którego ten człowiek wyszedł, odebrawszy owego, do Sądu miejscowego dla wskazania nań kar Artykułem 21 przepisanych, odda.

A R T Y K U Ł 24.

Nie mogą być pod Artykuł 23 podciągani ci, którzy nie opuszczając swego zamieszkania, dla swych lub in zleconych interesów, odbywają podróże, i dla ich ułatwienia czas niekiedy wielkym miejscem pozostać muszą, takowych więc odpowieszającego Artykułu zupełnie wyłączonych mieć chcemy.

A R T Y K U Ł 25.

Prezydent, Burmistrz, lub Wójt, uwiadomiony o nowo przybyłym, na zamieszkanie do swej Gminy Człowieka, nie mającym do tego przyzwoitego zaświadczenia, jeżeli go do tej Gminy, z której bez zaświadczenia się oddalił nie odesłał, ukaranyin zostanie karą złotych polskich trzydziestu, i pomimo tego, Człowiek w Gminie jego znajdujący się, od Gminy do Gminy odesłanym być powinien na miejsce ząd wyszedł.

Dalszy Ciąg Dekretu Krolewskiego w Dodatku.

DODATEK